報 道 機 関 各 位

令和４年（2022年）１１月２１日（月）１６時００分 配付

項 目 令和４年度 職業能力開発功労者に対する知事感謝状の贈呈について

配付資料 管内の受賞者について

道では、公共訓練校や認定訓練校の会長・副会長職にあった者や、認定訓
内容及び 練・技能検定の推進等に貢献した者など、職業能力開発の推進に功労があっ
報道に当 た者で、特にその業績が顕著な者に対し、毎年、知事感謝状を贈呈しており
たっての ます。
お 願 い この度、今年度の受賞者が決定し、オホーツク管内から４名の方が受賞さ

れました。
つきましては、次のとおり、受賞者の方に対する知事感謝状の贈呈式を行

いますので、お知らせします。
記

１ 管内の受賞者
氏名 市町村名 現職

有田 敏彦 北見市 北見工業大学工学部 特任教授

網走地方高等職業訓練校 副校長
同校木造建築科 副科長

石川 信弘 網走市
網走地方技能士会 副会長
株式会社石川建設 会長

進藤 覚弥 北見市 (一社)北見工業技術センター 再任用職員

株式会社ダイイチ 代表取締役会長
山本 和則 美幌町 株式会社大一石材 代表取締役

２ 贈呈式の日程
開催日 時 間 開催場所 受賞者

美幌職業訓練協会
11:00～ (美幌町西1条南5丁目3) 山本 和則 氏

やまもと かずのり

11月28日（月）
北見市役所 有田 敏彦 氏

あり た としひこ

13:30～
４階 市長応接室

進藤 覚弥 氏
しんどう あき や

オホーツク合同庁舎
12月 6日（火） 14:00～ ２階 局長室 石川 信弘 氏

いしかわ のぶひろ

〈受賞者の功績概要は、配付資料をご覧ください。〉

他のクラ
ブ

との関係

担当窓口 オホーツク総合振興局産業振興部
商工労働観光課長 齋野 二裕
直通：０１５２－４１－０６３４（内線２４００）

○管内の受賞者について

氏名及び現職

功績の概要

有田
あ り た

 敏彦
としひこ

 氏

北見工業大学工学部 特任教授

＜主な経歴＞

 昭和61年：北見工業技術センター運営協会入職

 平成15年：北見工業大学地域共同研究センター助教授就任

 平成21年：北見工業大学社会連携推進センター教授就任

○このほか、国家検定制度である技能検定試験の補佐員や委員に就任

し管内の技能検定実技試験の実施に貢献するなど、永きにわたりオ

ホーツク地域の工業技術の発展と産学官連携活動に尽力

石川
いしかわ

 信
のぶ

弘
ひろ

 氏

網走地方高等職業訓練校副校長

同校木造建築科 副科長

網走地方技能士会 副会長

株式会社石川建設 会長

＜主な経歴＞

 昭和50年：職業訓練指導員資格取得

      網走地方高等職業訓練校木造建築科の指導担当

 平成 9年：網走地方技能士会副会長就任

 平成12年：網走職業訓練協会常任理事

 平成18年：網走地方高等職業訓練校副校長就任

○協会の発展、地元建設業界の振興に貢献

進藤
しんどう

 覚
あき

弥
や

 氏

(一社)北見工業技術センター

運営協会 再任用職員

＜主な経歴＞

 平成 6年：北見工業技術センター運営協会入職

○以降28年間にわたりオホーツク地域の工業技術の発展と産学官連携

活動に尽力

○また、国家検定制度である技能検定試験の補佐員や委員に就任し管

内の技能検定試験の実施に貢献

山本
やまもと

 和則
かずのり

 氏

株式会社ダイイチ 代表取締役会長

株式会社大一石材 代表取締役

＜主な経歴＞

 平成 3年：美幌職業訓練協会理事

 平成12年：美幌職業訓練協会会長就任

 平成17年：網走管内職業能力開発協会会長代行就任

 平成18年：網走管内職業能力開発協会会長就任

○協会の組織強化や充実発展はもとより、事業内職業訓練の推進と技

能後継者の育成に尽力するほか、ＩＴ教育の振興発展や技能士の社

会的地位の向上に努めるなど、地域産業の発展に貢献